1

Копия                                                                                          Дело №5-290/2022
УИД № 16MS0026-телефон-телефон
        П О С Т А НО В Л Е Н И Е
    по делу об административном правонарушении
дата                                                                       адрес РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес  фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Эмирова Эмирали Зевриевича, паспортные данные (иностранный паспорт АА39О6782), гражданина адрес, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, с неоконченным высшим образованием, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
      дата в время фио, находясь возле дома 1 по адрес Казани при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, в присутствии двух понятых не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования.
фио, в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, пояснив, что отказался пройти медицинское освидетельствование, поскольку испугался, оказался в такой ситуации впервые.
Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
            В соответствии с частью 2 статьи 20.20 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
           В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
           В соответствии с частью 1 статьи 44 указанного Закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или новое психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
             При указанных обстоятельствах и нормах закона суд приходит к выводу, что своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте.
Факт совершения фио указанного административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов административного дела, в том числе:
-   протоколом об административном правонарушении от дата № 8701697;
- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата, в соответствии с которым фио от прохождения освидетельствования и от подписи отказался.
- объяснениями понятых фио,  фио
Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований ст.28.2 КоАП РФ и лицом, правомочным на его составление в соответствии со ст.28.3 КоАП РФ.
Не доверять данным документам и изложенным в них фактам оснований у мирового судьи не имеется. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона, признаются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления факта невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Находя, таким образом, вину фио в совершении административного правонарушения установленной и оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд квалифицирует его действия по части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте.
           При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя.
 Смягчающим ответственность обстоятельством суд  учитывает признание вины.  Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
 Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
   Ввиду изложенного, суд считает необходимым назначить  фио административное наказание  в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Эмирова Эмирали Зевриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в сумме сумма.
             Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Наименование платежа: 5-290/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК  73111601063010101140; УИН  0318690900000000029305932.

 Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес по адресу: адрес, либо на электронный адрес: ms.4901@tatar.ru, либо по факсу телефон.
  Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:
(подпись)
Копия верна:
Мировой судья:

          фио
Постановление вступило в законную силу __________________ дата
Мировой судья:

          фио